32 Actions en justice et litiges de nature réglementaire

Dans le cadre normal de ses activités, il est possible que la banque soit engagée dans un certain nombre d’actions en justice ou de litiges de
nature réglementaire. De l’avis de la banque, les conséquences de telles procédures, dans l’ensemble, ne devraient pas avoir d’incidence
importante sur la situation financière consolidée de la banque ni sur son état consolidé du résultat net.

Notes annexes

118 Banque HSBC Canada Rapport et états financiers annuels 2018

33 Incidence du reclassement à l’adoption d’IFRS 9

Rapprochement du bilan consolidé au 31 décembre 2017 et au 1er janvier 2018
Reclassement selon IFRS 9

Valeur
comptable
au 31 déc.
2017 selon

IAS 39

Autres
changements

de classement1

Juste
valeur
par le

biais du
résultat

net

Juste valeur par
le biais des

autres éléments
du résultat global Coût amorti

Valeur comptable
après

reclassement

Réévaluation,
compte tenu des

PCA, selon IFRS 9

Valeur
comptable
au 1er janv.

2018, selon
IFRS 9

Catégorie
d’évaluation
selon IAS 39

Catégorie
d’évaluation
selon IFRS 9 M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Actif

Trésorerie et soldes
détenus dans les
banques centrales Coût amorti Coût amorti 411 — — — — 411 — 411

Effets en cours de
compensation auprès
d’autres banques Coût amorti Coût amorti 25 — — — — 25 — 25

Actifs détenus à des
fins de transaction JVRN JVRN 5 373 (248) — — — 5 125 — 5 125

Autres actifs financiers
obligatoirement
évalués à la juste
valeur par le biais du
résultat net JVRN JVRN — — 9 — — 9 — 9

Dérivés JVRN JVRN 3 675 — — — — 3 675 — 3 675

Prêts et avances
à des banques Coût amorti Coût amorti 1 221 (59) — — — 1 162 — 1 162

Prêts et avances
à des clients Coût amorti Coût amorti 50 337 (28) — — — 50 309 (4) 50 305

Prises en pension
à des fins autres
que de transaction Coût amorti Coût amorti 6 153 — — — — 6 153 — 6 153

Placements financiers

JVAERG

(instruments
d’emprunt

disponibles à la
vente)

JVAERG

22 884 — — — — 22 884 — 22 884

JVAERG

(instruments
d’emprunt

disponibles à la
vente)

JVAERG

20 — — — — 20 — 20

JVRN 9 — — (9) — — — —

Autres actifs Coût amorti Coût amorti 899 335 — — — 1 234 — 1 234

Paiements anticipés et
produits à recevoir Coût amorti Coût amorti 213 — — — — 213 12 225

Engagements de clients
en contrepartie
d’acceptations Coût amorti Coût amorti 4 801 — — — — 4 801 (5) 4 796

Actifs d’impôt exigible s. o. s. o. 44 — — — — 44 — 44

Immobilisations
corporelles s. o. s. o. 106 — — — — 106 — 106

Goodwill et
immobilisations
incorporelles s. o. s. o. 90 — — — — 90 — 90

Impôt différé s. o. s. o. 118 — — — — 118 (4) 114

Total de l’actif 96 379 — 9 (9) — 96 379 (1) 96 378

1. En date du 1er janvier 2018, des comptes de règlement de 248 M$ ont été reclassés des actifs détenus à des fins de transaction aux autres actifs, et des comptes de garantie en trésorerie de
59 M$ et de 28 M$, respectivement, ont été reclassés des prêts et avances à des banques et des prêts et avances à des clients aux autres actifs.

Banque HSBC Canada Rapport et états financiers annuels 2018 119

Rapprochement du bilan consolidé au 31 décembre 2017 et au 1er janvier 2018

Reclassement selon IFRS 9

Valeur
comptable
au 31 déc.

2017
selon

IAS 39

Autres
changements

de classement1

Juste
valeur
par le

biais du
résultat

net

Juste valeur par
le biais des

autres éléments
du résultat

global
Coût

amorti

Valeur
comptable

après
reclassement

Réévaluation,
compte tenu des

PCA, selon IFRS 9

Valeur
comptable
au 1er janv.

2018, selon
IFRS 9

Catégorie
d’évaluation
selon IAS 39

Catégorie
d’évaluation

selon IFRS 39 M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$

Passif

Dépôts effectués par
des banques Coût amorti Coût amorti 1 696 (227) — — — 1 469 — 1 469

Comptes des clients Coût amorti Coût amorti 57 054 (8) — — — 57 046 — 57 046

Mises en pension à
des fins autres que
de transaction Coût amorti Coût amorti 4 604 — — — — 4 604 — 4 604

Effets en transit vers
d’autres banques Coût amorti Coût amorti 299 — — — — 299 — 299

Passifs détenus à des
fins de transaction JVRN JVRN 3 701 (160) — — — 3 541 — 3 541

Dérivés JVRN JVRN 3 516 — — — — 3 516 — 3 516

Titres de créance émis Coût amorti Coût amorti 10 820 — — — — 10 820 — 10 820

Autres passifs Coût amorti Coût amorti 2 217 395 — — — 2 612 — 2 612

Acceptations Coût amorti Coût amorti 4 801 — — — — 4 801 — 4 801

Charges à payer et
produits différés Coût amorti Coût amorti 475 — — — — 475 — 475

Passifs au titre des
prestations de
retraite s. o. s. o. 346 — — — — 346 — 346

Créances
subordonnées Coût amorti Coût amorti 1 039 — — — — 1 039 — 1 039

Provisions s. o. s. o. 61 — — — — 61 (12) 49

Passifs d’impôt
exigible s. o. s. o. 40 — — — — 40 — 40

Total du passif 90 669 — — — — 90 669 (12) 90 657

Capitaux propres

Actions ordinaires 1 225 — — — — 1 225 — 1 225

Actions privilégiées  850 — — — — 850 — 850

Autres réserves (61) — — — — (61) — (61)

Résultats non
distribués 3 696 — — — — 3 696 11 3 707

Total des capitaux
propres 5 710 — — — — 5 710 11 5 721

Total des capitaux
propres et
du passif 96 379 — — — — 96 379 (1) 96 378

1 En date du 1er janvier 2018, des comptes de garantie en trésorerie de 227 M$ et de 8 M$, respectivement, ont été reclassés des dépôts par des banques et des comptes des clients aux autres
passifs, et des comptes de règlement totalisant 160 M$ ont été reclassés des passifs détenus à des fins de transaction aux autres passifs.

Notes annexes

120 Banque HSBC Canada Rapport et états financiers annuels 2018

Le tableau qui suit présente une comparaison des corrections de valeur pour dépréciation établies conformément à IAS 39 et IAS 37 et de la
correction de valeur correspondante aux termes d’IFRS 9 au 1er janvier 2018.

Correction de valeur pour pertes de crédit
IAS 39 ou IAS 37 au 31 décembre 2017 IFRS 9 ou IAS 37 au 1er janvier 2018

Évaluées
collective-

ment

Évaluées
individuel-

lement Total
Ajustements
transitoires1 Stade 1 Stade 2 Stade 3 Total

M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
Prêts et avances au coût amorti 134 149 283 4 30 77 180 287
Engagements de clients en contrepartie d’acceptations

au coût amorti — — — 5 4 1 — 5
Paiements anticipés et produits à recevoir au coût amorti — — — 41 — — 41 41
Engagements et garanties financières hors bilan 41 1 42 (12) 8 15 7 30
Total de la correction de valeur pour pertes de crédit 175 150 325 38 42 93 228 363

1. Les ajustements transitoires reflètent un reclassement de 53 M$ des intérêts à recevoir dans la correction de valeur pour pertes de crédit. L’incidence de ces ajustements sur les résultats non
distribués avant impôt s’est chiffrée à 15 M$.

34 Événements postérieurs à la date de clôture

Le 1er janvier 2019, la banque a transféré certains services partagés à HSBC Global Services (Canada) Limited, afin de répondre aux exigences
mondiales en matière de recouvrement et de résolution qui assurent la continuité des principaux services partagés et qui facilitent les mesures de
recouvrement. Le transfert de personnel, de systèmes et d’autres actifs connexes ne devrait pas avoir d’incidence significative sur l’ensemble des